
 

平成２８年 １月 １日 発行  新年号（２） 

 

   

                   平成２８年 １月 １日 発行  新年号（１） 

   

新年のご挨拶   

支部長 木原早智子

新年明けましておめでとうございます。 

平素はコスモスおおさかの事業運営、活動に多大なるご理解ご協力を

賜り、誠にありがとうございます。おかげさまで、コスモスおおさかは

昨年 8 月に 4 周年を迎えることができました。また、９月には役員改選が行われ、新執行部に

よる事業がスタートいたしました。今年８月には５周年を迎えることから、今期をさらなる飛

躍の年度ととらえ、熱い思いを持って日々邁進しておるところでございます。 

さて、総務省統計局が平成 27 年 9 月 20 日に取りまとめた資料によりますと、平成 27 年 9

月 15 日現在推計で、65 歳以上の高齢者人口は 3384 万人で、総人口における割合は 26.7％、

80 歳以上人口が初めて 1000 万人を超えるとのことです。高齢者人口の総人口に占める割合は

毎年上昇しており、今後も上昇を続けると見込まれております。 

 最近では、高齢者や高齢者のご家族や周囲の方々の中にも「成年後見」という言葉をご存知

の方がずいぶんと増えてきたように感じます。コスモスおおさかとして普及活動、広報活動を

しておりましても、非常に興味を持っていただけることが多く、実際にコスモスへの個別ご相

談件数も増えてきております。こうした認知度の向上は、超高齢社会が国民にとって身近な問

題であるからというのはもちろんですが、何よりも多くのコスモス会員の地道な普及活動や

日々たゆまぬ努力の成果であると確信しております。 

 しかしながら、知的障がい者、精神障がい者やそのご家族の方々には、まだまだ浸透してい

ないということも、活動する中で実感しております。成年後見制度自体をご存じなかったり、

最初からご自分たちには関係ないものとして内容を深く知ろうとされない方もおられるように

思います。こうした方々にも制度をご理解いただき、必要に応じて活用していただくためにも、

今後も引き続き作業所等の施設との関係を深めつつ、成年後見を身近なものだと感じていただ

けるよう積極的に活動を行ってまいりたいと思います。 

 最後になりましたが、新春に鑑み、皆様の更なるご支援ご協力をお願い申し上げますととも

に、本年が皆様にとって実り多き年になりますよう心から祈念申し上げまして、新年のご挨拶

とさせていただきます。 本年もコスモスおおさかをどうぞよろしくお願い申し上げます。        

 

●成年後見制度についてのご相談、お問い合わせは 

   一般社団法人コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部（コスモスおおさか） 

    大阪市中央区南新町１丁目３番７号 大阪府行政書士会館７階 

    ℡ ０６－６９４３－７５１７  

http://cosmos-osaka.com/   検索するなら 

コスモスおおさかだより 

コスモスおおさか 検索 

http://free-style.mkstyle.net/web/wp-content/uploads/illust3590.jpg
http://cosmos-osaka.com/


 

平成２８年 １月 １日 発行  新年号（２） 

 

 

●成年後見についての寸劇を、やっています。 

何度聞いても、難しくてわからないのが「成年後見」のお話し。 

私たちコスモスおおさかでは、そんな難しい成年後見のことを、楽しい寸劇でわかりやす

く説明しています。去年の秋も、西淀川区歌島老人会、港区老人福祉センターにお邪魔し

て来ましたが、大好評でした。 皆様の施設や集会などでも一度開催してみませんか？ 

申込み（お問合わせ）電話：０６－６９４３－７５１７ もしくは、申込用紙にて。 

 

 

 

 

 

 

西淀川区歌島老人会での様子       港区老人福祉センターでの様子 

① 成年後見なんでも相談会 豊中市共催   ② あいあいまつり 

場所：阪急豊中駅北口改札前市民活動情報サロン  場所：福島区民センター 

日時：1 月 20 日（水）午後 1 時～午後 4 時   日時：2 月 13 日（土）  

以後の予定：2 月 10 日 3 月 9 日       午前 10 時～午後 3 時    

 

③ クルルいしばし相談会     ④ 福祉なんでも出張相談会 

場所：クルルいしばし     場所：福島区役所内１階ロビー 

日時：1月 28日（木）     日時：毎月第 4金曜日         

     午後 1時～午後 4時           午前 10時 30分～午後 1時 

 

⑤ 認知症予防 健康詰将棋教室 ＊豊中市共催   ⑥ 最後まで私らしくあるために ＊豊中市共催 

場所：阪急豊中駅北口改札前市民活動情報サロン     ‐エンディングノートと成年後見制度の活用‐ 

日時：2 月 4 日（木）      場所：阪急豊中駅北口改札前市民活動情報サロン 

     午後 1 時 30 分～午後 3 時 45 分    日時：1 月 14 日（木）、3 月 3 日（木） 

                                午後 1 時 30 分～3 時 45 分 

 

⑦ 大阪府行政書士会 公益イベント（仮）   ⑧ 門真市民プラザ相談会 

場所：大阪会館（御堂筋本町）     場所：門真市民プラザ  

  日時：3 月 13 日（日）     日時：1 月 22 日（金） 

午後 1 時～午後 5 時        午前 9 時 30 分～午後 12 時 30 分 

       以後の予定：3 月 18 日（金） 

●今後のスケジュール 

 

 

 

 

 


